Chức Tăng cang ban đầu được vua Gia Long đặt cho chùa Thiên Mụ. Các vua kế
tiếp là Minh Mạng, Thiệu Trị, Tự Đức lập thêm nhiều quốc tự và cử Tăng cang
quản lý các chùa đó. Cũng có những trường hợp ngoại lệ như trong việc tổ chức
tăng chế ở Phật giáo Ngũ Hành Sơn là vào tháng 10 năm Thành Thái thứ 7
(1895) triều đình còn sắc chuẩn thêm một vị tăng cang cai quản chung hai chùa
Tam Thai và Linh Ứng. Trong khi, ở mỗi chùa vẫn duy trì chức trụ trì để cai quản
riêng. Tăng cang được triều đình chuẩn cấp cho xây dựng nhà ở riêng biệt.
Người đầu tiên được vinh dự này là thiền sư Ấn Lan – Tổ Huệ – Từ Trí, lúc bấy giờ
đang giữ chức trụ trì chùa Linh Ứng.[5]

Về chất liệu giấy của các bản sắc phong, qua các đời triều Nguyễn đều có
những quy định cụ thể nhằm thể hiện uy đức của hoàng đế và dấu ấn của ngự
trị. Dấu ấn là con dấu được triện trên các văn bản sắc tứ. Mỗi vua là một con
dấu ấn riêng. Về chất liệu giấy, Trong sách Khâm Định đại Nam Hội Điển sự lệ
viết: “Năm Minh mạng thứ 10 (1829) tấu chuẩn : Phụng chiếu cáo thứ giấy các
trục hạng nào , xét điển lệ nhà Thanh, về lệ chức tạo Ty Đô Thủy ở bộ Công nói
rằng : Về cáo mệnh tứ phẩm trở lên dùng thứ bằng tơ chín 5 sắc , ngũ phẩm là
3 sắc, sắc mệnh dùng thứ lụa trắng ...

Nay đem kiểu mẫu về cáo sắc giao cho
quan ở Vũ Khố phải chuẩn bị làm trước để đến kỳ lĩnh ra mà viết. Tên gọi loại
giấy đó là “Long Đằng”[8]. Đây là loại giấy tốt nếu biết cách bảo quản có thể
tồn tại đến vài trăm năm.

Về chữ viết thì cũng có quy định. Vào năm Minh Mạng thứ 3 (1822) thì quy định:
từ nay về sau các sắc biểu văn thư dùng ở các nha chỗ dòng niên hiệu những
chữ năm...tháng... ngày đều dùng chữ viết đơn, chuẩn từ sau đều dùng chữ viết
kép như những loại chữ nhất (一 ) viết là (壹 ), nhị (二 ) viết là (貳 ) để phòng sự

thay đổi. Đến năm Minh Mạng thứ 15 (1834) có chỉ: Lại nghị chuẩn lần này việc
ban cấp các sắc là buổi ban đầu, cung chiếu nghị định, có khi dùng giấy sắc
vàng, có khi dùng giấy sắc bạc nếu cứ viết theo như trước , thì người viết có khi
nhầm lẫn sợ không khỏi hư phí. Xét nên in ra mà dùng để cho được giản tiện.

Rồng theo thế
gió, uốn khúc chuyển động nhẹ nhàng, chân năm ngón đạp mây, ngoảnh đầu
phun châu nhả ngọc đuôi xoáy theo chiều kim đồng hồ mây xuất hiện trên đầu
ngực, lưng, bụng, đuôi rồng, và lác đác xuất hiện trên toàn đạo sắc oàn đạo sắc
có rất nhiều chấm tròn tượng trưng cho tinh tú ngọc châu. Cách bài trí hoa văn
này tương đồng trên các sắc phong tìm thấy ở các niên hiệu : Sắc Minh Mệnh
năm thứ 5 (1825), Sắc Thiệu Trị năm thứ 3 (1843), Sắc Tự Đức năm thứ 3
(1850), Sắc Tự Đức năm thứ 33 (1870), Sắc Đồng Khánh năm thứ 2 (1887), Sắc
Thành Thái năm thứ 2 (1890), Sắc Duy Tân năm thứ 3 (1909), Sắc Khải Định
năm thứ 2 (1917). Công dụng của phôi sắc phong này Dành cho việc phục sao
sắc phong thần tại đình chùa, đền thờ, điện thờ, nhà thờ họ.